# 云南师范大学

# 关于举行 2022 年全国"田家炳杯"全日制 教育硕士专业学位研究生学科教学(历史) 专业教学技能大赛的通知

# 各相关高等院校:

为全面展示全日制教育硕士专业学位研究生的教学能力和培养院校的培养成果,交流培养经验、提高培养质量,经"田家炳杯"全日制教育硕士专业学位研究生教学技能大赛专家委员会同意,将于2022年4月至6月期间举办2022年全国"田家炳杯"全日制教育硕士专业学位研究生学科教学(历史)专业教学技能大赛(以下简称大赛)。现将有关事项通知如下:

# 一、组织机构

主办: 云南师范大学

承办:云南师范大学研究生院、云南师范大学历史与行政学

院

竞赛指导: 大赛专家委员会

#### 二、参赛对象

参赛对象为各高校学科教学(历史)专业的在校全日制教育硕士专业学位研究生。每校可选拔推荐 5 名选手参赛。非全日制教育硕士专业学位研究生和在校历史课程与教学论专业等学术型研究生不得参赛。

#### 三、比赛形式和时间

竞赛分为初赛与决赛两个阶段:

#### (一)初赛

初赛采取线上形式进行,竞赛内容包括教学设计、教学视频两项内容,初赛报名时间为 2022 年 4 月 22 日至 30 日,逾期不再受理。不接受选手个人报名。

# 1. 比赛内容

- (1) 教学设计: 从现行中学历史统编九年级教材(人民教育出版社出版)中自选1课时内容,按照新课程标准和理念进行课堂教学设计。教学设计文件应说明视频录制依据,包括:录制内容、学情分析、教材分析、教学目标、教学环节与设计理念等。
  - (2) 教学视频: 选手从所设计的1课时内容中选取一个教

学片段,录制 10 分钟左右的教学视频(教学视频中参赛选手必须出镜),视频须与提交的教学设计内容相一致。

#### 2. 作品格式要求

- (1) 教学设计 PDF 文件(字数不超过 5000 字), 文档 A4 规格纵向排版, 标题为 3 号黑体, 正文 3 号宋体, 单倍行距。
- (2) 视频格式为 MP4 格式,采用 H. 264 编码,分辨率为 1280\*720 (16:9),视频文件大小不超过 200M。

#### 3. 评审方式

网络评审,大赛组委会根据网评专家评审成绩,确定进入决赛名单5月下旬在大赛网站公示。

#### (二)决赛

决赛暂定于 2022 年 6 月进行,决赛方式、内容、流程等具体事宜另行通知。

# 四、奖项设置

决赛设参赛选手奖和优秀指导教师奖两个奖项。选手奖分为一等奖、二等奖、三等奖三个等次,一等奖约 10%、二等奖约 20%、三等奖约 30%,获得一、二等奖选手的指导教师,授予"优秀指导教师奖"。获奖者由田家炳基金会颁发获奖证书。

# 五、报名要求

(一)各参赛院校可根据通知要求组织本校预赛,选拔并推

荐选手代表学校参加初赛。

- (二)各参赛学校务必在报名期间,登录大赛网站,以学校 名称(全名)为用户名进行注册,每个学校注册一个用户,注册 后请及时在大赛 QQ 群联系管理人员进行审核。待组委会审核通 过后,各参赛单位按照网站提示提交"初赛选手信息汇总表"完 成报名。
- (三)各参赛院校统一于 2022 年 5 月 15 日前,将本单位 所有参赛作品(视频、教学设计)的压缩包发送至竞赛专用邮箱: ynnut jb jy 1 s jnd s @ vi p. 163. com,压缩包名称命名为"学校名称+教学技能初赛"。视频、教学设计文件均命名为"学校名称+选手姓名"(如:云南师范大学李小明)。参赛作品不得出现与选手姓名及所在学校、指导教师等一切透露选手信息的内容,否则取消参赛资格。
- (四)参赛费每人 600 元,由培养院校报名时统一提交,不接受选手个人报名缴费。由各院校负责人将本校所有参赛选手的参赛费统一在大赛网站进行网络缴费,缴费成功后,将发票信息提交到网站,发票由组委会统一发放。
- (五)联系方式:本次大赛组委会设在云南师范大学,请各参赛院校选派1名(仅限1名)负责竞赛具体工作的老师加入2022"田家炳杯"全国全日制教育硕士学科教学(历史)教学技

能大赛群,群号: 753150080,加群时请以"学校全称+姓名"的 形式备注。大赛联系人:

李庆华,电话 18288922880,邮箱 970965941@qq.com谢雪冰,电话 13888815763,邮箱 546386891@qq.com组委会联系邮箱: ynnutjbjy1sjnds@vip.163.com大赛网站地址: https://jxjnds2022.ynnu.edu.cn